
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 3 с углубленным изучением отдельных 

предметов имени Героя России Игоря Ржавитина» 

(МАОУ «СОШ № 3») 

 

 

ПРИКАЗ  

15.06.2023                                                                                                                        № 169-Д 

г. Ревда 

 
О назначении ответственного лица за  обучение сотрудников и учащихся  

по антитеррористической защищенности  

 

В целях обеспечения безопасности и антитеррористической защищенности 

образовательной организации в 2023-2024 учебном году 

     

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Мурашову Л.В., преподавателя-организатора ОБЖ, назначить ответственным лицом 

по обучению сотрудников и учащихся по антитеррористической безопасности в 

МАОУ «СОШ № 3» на 2023-2024 учебный год. 

2. Утвердить план работы по антитеррористической защищенности в МАОУ «СОШ № 

3». 

3. Утвердить графики проведения инструктажей по антитеррористической 

защищенности для сотрудников и учащихся в ОО.  

 

 

 

 

Директор МАОУ «СОШ № 3»                                   А.А.Козырина  

 

 

 

 

        

  

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

приказом  по МАОУ «СОШ № 3» 

 от 15.06.2023г. № 169-Д 

«О назначении ответственного лица  

за  обучение сотрудников и учащихся  

по антитеррористической защищенности» 

                                                                                                     

                                                                                    Директор                       А.А.Козырина  
 

План работы МАОУ «СОШ № 3» 

по противодействию идеологии терроризма на 2023-2024 уч.год 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

проведения 

Ответственный Отметка о 

выполнении 

 

1. Организационно-распорядительная деятельность 

1. Планирование работы на 2023-

2024 учебный год по 

противодействию терроризма 

июнь Преподаватель-

организатор ОБЖ 

 

2. Издание приказа о мерах 

противодействия терроризму 

июнь Директор  

3. Корректировка паспорта 

антитеррористической 

защищенности  

июнь Директор  

4. Организация взаимодействия с 

правоохранительными органами, 

органами местного 

самоуправления, общественными 

организациями 

в течение 

года 

Директор 

Зам. директора 

УВР 

Преподаватель-

организатор ОБЖ 

 

5. Заключение договора с охранной 

организацией на обеспечение 

физической охраны территории и 

помещений учреждения 

январь Директор 

Зам. директора по 

АХР 

 

6. Проведение контроля за 

работоспособностью системы 

контроля управления доступом 

постоянно Директор 

Зам. директора по 

АХР 

 

7. Проведение контроля за 

работоспособностью охранной 

сигнализацией 

постоянно Директор 

Зам. директора по 

АХР 

 

 

2. Предупредительные меры 

8. Усиление пропуска в учреждение 

путем осуществления 

непрерывного контроля за входом 

в здание 

ежедневно в 

течение года 

Преподаватель-

организатор ОБЖ  

ЧОП 

Сторожа 

 

9.  Наблюдение за автотранспортом, 

припаркованным в 

непосредственной близости у 

центральных ворот 

ежедневно ЧОП 

Сторожа 

 

10. Проведение обследования 

территории на предмет 

обнаружения подозрительных 

ежедневно Преподаватель-

организатор ОБЖ 

 



предметов 

11. Проверка состояния 

эвакуационных выходов и путей 

эвакуации  ( исправность дверных 

замков, незагроможденность 

проходов) 

ежедневно Зам. директора по 

АХР 

Преподаватель-

организатор ОБЖ 

 

12.  Обеспечение хранения ключей от 

запасных выходов из здания и 

помещений в установленном месте 

постоянно Зам. директора по 

АХР 

 

13. Изучение положений,  

инструкций, памяток и другой 

документации по обеспечению 

безопасности в школе с вновь 

прибывшими сотрудниками 

в течение 

недели 

после 

оформления 

Преподаватель-

организатор ОБЖ 

 

14. Ознакомление вновь прибывших 

учащихся с памятками  и 

инструкциями по обеспечению 

безопасности 

в течение 

недели 

после 

зачисления 

Классные 

руководители 

 

 

3. Обучение и проведение мероприятий по формированию у сотрудников и 

учащихся антитеррористического сознания 

15. Проведение инструктажей для 

учащихся по вопросам 

противодействия терроризму, 

умению действовать в 

чрезвычайных ситуациях 

в течение 

года 

Преподаватель-

организатор 

ОБЖ, классные 

руководители 

 

16. Отработка практических навыков 

по действиям учащихся во время 

эвакуации при террористической 

угрозе 

в течение 

года 

Директор 

Преподаватель-

организатор ОБЖ 

 

17. Мониторинг социальных сетей 

учащихся 

в течение 

года 

Ответственный за 

мониторинг 

социальных сетей 

учащихся 

 

18. Линейка памяти жертв терроризма 

«Мы помним!» 

01.09.23 Заместитель 

директора по ВР 

 

19. Тематический классный час 

«Беслан: мы не вправе забыть!» 

01.09.23 Классные 

руководители 

 

20. Проведение организационных 

мероприятий по обеспечению 

дополнительных мер безопасности 

при проведении «Дня знаний»  

«Последнего звонка», при 

проведении выпускных вечеров в 

4-х, 9-х и 11-х классах 

август 

май 

июнь 

Директор 

Преподаватель-

организатор ОБЖ 

 

 
 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

приказом  по МАОУ «СОШ № 3» 

 от 15.06.2023г. № 169-Д 

«О назначении ответственного лица  

за  обучение сотрудников и учащихся  

по антитеррористической защищенности» 

                                                                                                     

                                                                                    Директор                       А.А.Козырина  
 

 

График проведения инструктажей 

по антитеррористической защищенности для сотрудников 

 

№ 

п\п 

               Тема Дата 

выполнения 

Ответственный  Отметка о 

выполнении 

1 Чрезвычайная 

ситуация. Действия 

сотрудников 

образовательной 

организации при 

возникновении ЧС 

 август Преподаватель-

организатор 

ОБЖ 

 

2 Защищенность 

объекта. Уровень 

организационно-

практических 

мероприятий в 

образовательной 

организации 

декабрь Преподаватель-

организатор 

ОБЖ 

 

3 Источники, носители 

и объекты 

террористических 

посягательств 

Февраль 

 2024 

Преподаватель-

организатор 

ОБЖ 

 

4 Инструктаж по 

противодействию 

терроризму и 

действиям в 

экстремальных 

ситуациях для 

сотрудников 

Апрель  

2024 

Преподаватель-

организатор 

ОБЖ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

приказом  по МАОУ «СОШ № 3» 

от 15.06.2023г. № 169-Д  

«О назначении ответственного лица  

за  обучение сотрудников и учащихся  

по антитеррористической защищенности» 

                                                                                                     

                                                                                   Директор                      А.А. Козырина  
 

 

График проведения инструктажей 

по антитеррористической защищенности для учащихся 

 

№ 

п\п 

               Тема Дата 

выполнения 

Ответственный  Отметка о 

выполнении 

1 Правила поведения с 

незнакомыми 

людьми 

сентябрь Классные 

руководители 

 

2 Алгоритм действий 

при обнаружении 

подозрительных 

предметов 

декабрь Классные 

руководители 

 

3 Проведение 

практических 

занятий по 

эвакуации учащихся 

из опасного 

помещения на 

случай теракта 

1 раз в 

квартал 

Преподаватель-

организатор ОБЖ 

 

4 Обсуждение 

возможных 

чрезвычайных 

ситуаций   

Ежемесячно Классные 

руководители 

 

 


		А. А. Козырина




